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Tie dolla johtamisen avausp otkuja
Suomen Palloliitossa
Urheilu- ja liikuntapiirit ovat vakuutelleet tiedotta johtamisen

tarpeellisuutta. Tiedolla johtaminen on kuitenkin ollut
epämääräistä, tiedon vaikuttavuutta ei ole kyetty anatysoimaan

ja tiedon intressisidonnaisuus on jäänyt tunnistamatta.

Kuva: Antero Aaltonen

Fn rEToA oN nvönv¡cNnTTy Jo srvrlrsaarror¡nN alkuai

I toinu (Ives ym. t99z). Modernien yhteiskuntatieteiden
I piirissä sosiologian klassikkoajattelijat pohtivat tiedon

merkitystä. Ranskalainen Émile Durkheim määritteli 1895 il-
mestyneessä teoksessaan yhteiskuntatieteen tehtäväksi sosiaa-

listen faktojen tutkimisen. Durkheim tarkoitti näillä tosiasioil-
la sellaista sosiaalista todellisuutta, joka ei ole palautettavissa
psykologiseen ja biologiseen todellisuuteen. I(yseessä ovat to-
siasiat, jotka ovat ihmisten ulkopuolella ja heistä riippumat-
ta. Durkheim ohjeisti, että sosiaalisia faktoja tulee tutkia ikään
kuin konkreettisina esineinä eli niihin on otettava etäisyyttäja
niitä on tutkittava eri puolilta. (Durkheim L977,3I-42.)
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teema Tiedollajohtaminen

Sittemmin tiedonsosiologia on vakiintunut yhdeksi yh- toimijoita, jotka osallistuvat tiedolla johtamiseen. Tiedon

teiskuntatieteen erityisosa-alueeksi. Georges Gurvitctin tuottajat, välittäjätja käyttäjät muodostavatkin kokonaisuu-

mukaan tiedonsosiologian ydintehtävänä on niiden seu- den, joiden yhteisen tekemisen sulavuus edesauttaa tiedol-

rausten hahmottaminen, jotka vallitsevat tiedon kognitii- la johtamisen tuloksellisuutta.
visten rakenteiden ja tiedon sosiaalisten kehikoiden vâlillä. Suomen Palloliitossa tiedolla johtaminen on otettu koko

Yksinkertaistettuna kyse ei ole tiedon pätevyydestä sinäl- organisaationkehittämisenvälineeksi. Seuraavaksikysym-

lään, vaan olennaista on myös tiedon sosiaalisten vaikutus- me: 1) Miksi tiedolla johtamista tarvitaan? ja 2) miten tie-

ten selvittäminen. (GurvitchIgTT,10-20.) dollajohtamistatoteutetaan sekä miten se ilmenee Suomen

TietopohdinnoissaanGurvitchanalysoitiedonlajejasekä Palloliitossa?

niiden sosiaalisia funktioita. Ensinnäkin on olemassa ha-

vaintotietoa ulkomaailmasta. Tällainen tieto on välttämä- Miksi tiedotla johtamista?

töntä tilan ja ajan jäsentämiseksi. Toiseksi on olemassa tie- Nykypäivänä tiedolla johtaminen on laajasti yleistynyt kä-

toa toisista ihmisistä, ryhmistä, kollektiiveista ja luokista site julkisissa, yksityisissä sekä järjestökentän organisaa-

sekä niiden toiminnoista. Kolmas tiedonlaji on arkitietoa, tioissa, eivätkä urheiluorganisaatiot tee tästä poikkeusta.

jolla jäsennetään ihmisten jokapäi- Käsitteelle löyt¡y lukuisia määritel-

väistä elämää ja toimintaa. Neljän- miä organisaation koosta ja toimin-
tenä tiedonlajina teknisen tiedon takulttuurista riippuen. Tietojohta-

tehtävänä on tuottaa, organisoida, PaltOtiitOn tigdOlla minenvoidaannähdäyläkäsitteená,
suunnitella ja myös tuhota. Tekni- !
sen tiedon merkitys on risäänrynyt Johtaminen on i:ii i"1i'ü#åiärJ-Tntaa' 

anatv-

yhteiskuntien modernisoitumisen Oikeaan tietOOn Tiedon johtaminen viittaa puo-

myötä. (Gurvitch 197I,23-29.) rrayr ¡atr rrrar lestaan tiedon määrään, hallintaan
potiittisen tieto viidentenä tie- pefustuvaa

don rajina parveree yhteiskunnar- menestyksekästä ',i.1iiJ,ï;å1:?:ifåliüìä:î
listen ja poliittisten strate.gioiden OäätökSentekOa. :ä1trt1aan,¡,t.stetaanjamitentuo-
laatimista. Tietolaji sisältää arvo- - tettu tieto ohjaa tulevia tiedonke-
valintoja ja tarkoituksenmukaisia ruun prosesseja. Kyse on tietopää-

faktoja. Kuudentena tiedonlajina oman johtamisesta, johon kuuluu
ontieteellinentieto, jokaperustuututkimukseenjaeritie- esimerkiksi datapääomana ottelu- ja erotuomariasettelu-
teenalojen tuottamiin tuloksiin. Seitsemäs tiedonlaji eli fi- data sekä ihmispääomana Palloliiton henkilöstön osaami-

losofinen tieto irtautuu muista tiedonlajeista, joita sen teh- nen. Tiedolla johtamisessa korostuu tiedon tuottaminen,
tävänä on analysoida. (Gurvitch 197I,33-37.) jakaminen ja soveltaminen. Esimerkkejä ovat vaikkapa

otteluiden tulospalvelu, maajoukkueiden videokirjasto ja
Oletus tutkitun tiedon käytöstä myös valmentajakoulutukset. Nämä voidaan nähdä tieto-
Tieteellisissä tietopohdinnoissa on yleistynyt tutkinta, jon- varoina, jotka kuvaavat miten olemassa olevaa tietoa väli-
ka mukaan tieto on sosiaalisesti tuotettua. Sosiaalisessa tetään lajiyhteisölle.
konstruktionismissaþs¡äänkin, mitentieto jasosiaalinen Tiedolla johtamisen käsitettä käytetään usein strategi-

todellisuus ylipäätään rakentuvat. (Gergen & Gergen 2003.) sessa merkityksessä. Laajemmin ymmärrettynä se sisältää

Näin ajateltaessa olennaista ei ole pelkästään tiedon tuotta- kaikki tietojohtamisen osa-alueèt (vrt. Nonaka & Takeutchi
ja,vaanmyös tiedon kä¡täjät todellisuuden muokkaajina. L995;Lam 2000). Suomen Palloliitossa tiedolla johtaminen

Tiedolla johtamisen ja tiedon käsitteiden pohdintaa on määritellään oikeaan tietoon perustuvaksi menestyksek-

tehty muillakin tieteenaloilla kuin sosiologiassa (Serenko kääksi päätöksenteoksi. Käytännössä se koostuu erilaisis-
& Bontis 2013). Jälkimodernissa yhteiskunnassa eri alojen ta palveluista, prosesseista, raporteista, käyttöliittymistä
asiantuntijoiden toimien odotetaan perustuvan tutkittuun (dashboard) ja muusta tietoaineksesta. Organisaation tie-
tietoon. Teoreettisesti asiantuntijuutta onkin lähesQrtty eri- dolla johtamiseen vaaditaan asiantuntevia ja osaavia hen-

laisten professioiden ja uudenlaisten asiantuntijuuksien nä- kilöitä (ihmiset), johdonmukaisia toimintatapoja (prosessit)

kökulmasta. Suomessakin on tehty jo kauan tutkimusta, ja tehokasta informaationkulkua (teknologia).
jonka kohteena on ollut tietty ammattikunta tai asiantun- Palloliiton kaltaisessa suuressa ja monilajisessa järjes-

tijataho. (Pirttilä 2002,76-L7.) tössä tarvitaan jatkuvasti laajaa tietotuotantoa. Esimerkik-
Liikunnan ja urheilun kokonaistoimijakentän laajuus si seuraavia kysymyksiä nousee esiin: Millä alueilla pitäisi

hankaloittaa tiedolla johtamista. Opetus- ja kulttuurimi- käynnistää uusia valmentajakoulutuksia? Miten palvel-

nisteriön julkaisemassa Liikunnan tiedolla johtamísen suun- laan seuroja ja miten saadaan luotettavaa tietoa niiden nä-

ta-asíakirjassaasiaalähestytäänkolmenkysymyksenavulla kemyksistä? Tiedon pätevyys onkin keskeistä sen käytet-
(OKM 2018). Ensinnä kysytään, missä liikuntaan liittyvä tie- tävyyden kannalta. Ainoastaan 'bikea tieto" ei riitá, vaan

tosijaitseejamitenseonsaavutettavissa.Toinenhaasteon, sovellettavan tiedon on lisäksi tuettava päätöksentekoa.

miten liikuntatietoa hyödynnetään johtamisessa ja päätök- Tiedon sovellettavuudessa on otettava huomioon aikajän-

senteossa. Mitä ja miten tietoa tuotetaan ja kenen toimesta ne ja vaikuttavuuden intensiteetti. Esimerkiksi Suomen
on kolmas þsymys. Lisäksi on mielekästä tarkastella niitä A-maajoukkueen arvokisamenestyksen taustalla on lukui-
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sia tarkasti kohdennettuja hiljaiseen ja formaaliin tietoon
perustuvia toimia.

Tiedolla johtamiseen tulee sisällyttää tiedon jäsente-

lyä. Olennaista on analysoida, mitä tietoa on jo olemas-
sa sekä kuvata prosessien keskinäistä riippuvuutta. Näin
on toimittu Palloliiton 9+1 pää- ja tukiprosesseissa, joi-
hin sisättyvät mm. pelaajakehitys, valmentajien koulutus,
seuratoimijoiden rekrytointi ja kilpailutoiminnan järjes-

täminen. Prosessit edustavat pysyviä toimintarakenteita,
jotka muodostavat suomalaisen jalkapallon ja futsalin ko-

konaisuuden (Palloliitto 2022). Tàrkeää on myös analysoi-
da strategista tavoitteenasettelua ja strategisten tavoittei-
den saavuttamista yli strategiakauden, seurata tekemisten
vaikuttavuutta ja luoda oikeanlaisia seurannan mittareita.

Kehittyvässä organisaatiossa nähdään vaivaa tietotar-
peiden tunnistamiseksi. Erityinen haaste on oikean tie-
don tuottaminen ja välittäminen, oikeassa muodossa sekä

oikeaan aikaan. Lisäksi tiedon lähteitá, niiden luonnetta
ja käytettävyyttä on analysoitava. Näin ollen tietoon tu-
lee suhtautua myös kriittisesti. Tämä koskee organisaa-
tion suhtautumista myös omaan toimintaansa. Suomen
Palloliiton tiedolla johtamista vauhdittaa lisääntynyt kil-
pailu globaalissa jalkapallojärjestelmässä. Myös muiden
maiden liitot ovat panostaneet tutkimusi kehittämis- ja
innovaatiotoimintoihin sekä tiedolla johtamiseen aiem-
paa aktiivisemmin.

Miten tiedolla johdetaan?

Suomen Palloliitossa konkreettisia tiedolla johtamisen
askeleita otettiin jo 2010-luvun puolivälissä. Esimerkiksi
sport science -työryhmässä, jossa oli mukana KIHU:n, Jy-
väskylän yliopiston ja Eerikkilän urheiluopiston edustajia,
hahmoteltiin liiton tutkimus- ja kehitysohjelmaa sekä sen

tarvitsemia verkostoja. Vuonna 2019 otettiin merkittävä
askel järjestelmällisempään tiedolla johtamisen suuntaan
palkkaamalla henkilö koordinoimaan tutkimus- ja kehi-
tystoimintaa. Seuraavana vuonna yhteistyö Jyväskylän yli-
opiston kanssa vahvistui, kun yhteinen työelämäprofessori
aloitti tehtävässään. Näillä toimilla käynnistyí tiedolla joh-
tamisen prosessi, josta vastasi uusi, organisaation läpileik-
kaava palvelutiimi. Lisäksi tiedolla johtamisen tueksi pal-

kattiin kaksi data-asiantu ntijaa.
Tiedolla johtaminen on jäsennetty mainittujen 9+1

pääprosessien kautta. Aluksi kartoitettiin organisaation
tietopääomaa, toisin sanoen dataa ja asiantuntijaosaamis-
ta. Palvelutiimin johdolla synnytettiin verkostoja sekä poh-

dittiin tiedon jakamista ja jalostamista. Luotiin myös syste-

maattiset prosessit tietotarpeiden tunnistamiseen ja tiedon
hyödyntämiseen. Kertynyt tieto on kuvattu Palloliiton tie-
totaseessa, joka osana tietotilinpäätöstä kuvaa olemassa

olevan tietopääoman ja -varojen keskinäistä tasapainoa.
Tietotilinpäätös puolestaan valaisee vuosittaista tilanne-
kuvaa ja tietotaseen kehittymistä. (Pallolätto 2022.)

Jyväskylän yliopiston ja muiden korkeakoulujen tutki-
mus- ja koulutusyhteistyöIlä on merkittävä vaikutus Pal-

loliiton tiedolla johtamiseen. Lähtökohtaisesti toimet
hyödyttävät niin suomalaista kuin kansainvälistäkin jalka-
pallotutkimusta. Näin kartutetaan koko jalkapalloperheen

tietopääomaa ja osaamista. Prosessilla mahdollistetaan
suomalaisen jalkapallon tietovarantojen kasvu. Erityises-
ti painotetaan käytännön jalkapallotoimijoiden ja tutki-
musyhteisöjen vuorovaikutusta. Konkreettisia aikaansaan-
noksia ovat muun muassa hiljattain julkaistu suomalaisen
jalkapallon ja futsalin tutkimustietokanta, jalkapalloaiheis-
ten opinnäytetöiden tekemiseen luotu toimintamalli, tiede
kohtaa käytännöt -tapahtumat sekä asiantuntijaosaamisen
vahvista4lnen.

Suomen Palloliitossa tiedolla johtaminen ymmärre-
tään jatkuvaksi prosessiksi, johon sisältyy omat ongelman-
sa. Pohdittavia kysymyksiä liittyy muun muassa tietosuo-
jaan, pelaajien ja organisaatioiden ammattimaistumiseen
sekä kä¡ännön toimijoiden alati muuttuviin osaamis- ja re-

surssitarpeisiin. Hiljaisen tiedon esille houkutteleminen ja
hyödyntäminen on myös tärkeä teema. Uuden strategian
laadinnassa vuosille 2024-2028 tiedolla johtamisen kysy-
myksiin paneudutaan aiempaa intensiivisemmin.

Muun urheilukulttuurin tavoin jalkapallossakin tapah-
tuu tietynlaista eriytymistä. Jalkapalloperhe koostuu useis-

ta eri lajeista, joiden tietotarpeet poikkeavat osin toisistaan.
Näin ollen tarvitaan tiivistä vuorovaikutusta tiedon tuotta-
jien ja käyttäjien välillä. Suomen Palloliitossa luotetaan tie-
totuotannon palvelevan koko organisaation kehittämistä ja
tekevän samalla yhteisestä ahertamisesta entistäkin kiin-
nostavampaa. a
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